CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2013

lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

54192260 ANDRÉA SOUSA OMOTO 2011/2012 07/01/13 a
05/02/13

5832365 JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO 2012/2012 15/02/13 a
16/03/13

55586742 MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS 2012/2013 18/02/13 a
19/03/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 08 de janeiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477707
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2013-DIPEX DE
07/01/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Obras Publicas, para responder pelo expediente da
Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em substituição
à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº
3198588/4, em virtude do afastamento da titular, no período de
09/01 a 23/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicasv

ERRATA DA ALTERAÇÃO DE DATA DE REALIZAÇÃO DE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477845
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA à sociedade e demais interessados
que a “AUDIÊNCIA PÚBLICA”, para apresentar o Projeto de
Reforma/Construção do Hospital Abelardo Santos em Icoaraci,
que seria realizada no Auditório da Secretaria de Estado de Obras
Públicas – SEOP, no dia 16 de janeiro de 2013, às 9h:00min,
passará a ser realizada no dia 21 de janeiro de 2013 no mesmo
horário, mantendo inalteradas as demais disposições do Edital
publicado no dia 28/12/2012, no Diário Ofi cial nº 475369.
Belém, 10 de janeiro de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477849
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 476919

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II
da Lei 8.666/93. TP 37/2011.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132769254
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 477688

Ordem de Execução de Serviço: 116/2012
Valor: 299,155.00
Data: 20/12/2012

Vigência: 20/12/2012 a 20/03/2012
Objeto: Serviço de locação de máquinas e equipamentos
rodoviários e caminhões basculantes, com fornecimento de
combustivel, motorista e operador, a serem prestados na Cidade
de Óbidos-Pa.
Pregão Eletrônico: 2012/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132521141
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 477746

Ordem de Execução de Serviço: 001/2013-001
Valor: 114,935.49
Data: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 01/02/2013
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-318, trecho: Entrocamento
(PA-318) / Praia do Crispim, Região de integração Guamá, sob
jurisdição do 1° Núcleo Regional.
Convite: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051               0325000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Email: plataformasinalizacao@hotmail.com
Telefone: 9181450581
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 477761

Ordem de Execução de Serviço: 001/2013-001
Valor: 106,262.45
Data: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 01/02/2013
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-318 - Marapanim, Região de
integração Guamá, sob jurisdição do 1° Núcleo Regional.
Convite: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051               0325000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Email: plataformasinalizacao@hotmail.com
Telefone: 9181450581
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA EDITAL Nº 002/2012 E ACORDO Nº 007/2012 IEC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477582
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: IZABELLA DE ARAÚJO BASTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos
bolsistas, conforme Edital 002/2012 Concessão de Quotas de
Bolsas de Iniciação Científi ca - Graduação (Fluxo Contínuo) e
Acordo 007/2012 FAPESPA/IEC
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 31/07/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - ACORDO Nº 017/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477586
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: INGRYD NAYARA DE FARIAS RAMOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos
bolsistas, conforme PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 24/10/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - EDITAL 006/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477590
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ADEMIR DE ALMEIDA BARROS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas

pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCUS VINÍCIUS SANTA BRIGIDA CARDOSO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 241,50 (DUZENTOS E QUARENTA E UM
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS )
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA RACHEL BRONI DE JESUS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA KELLY DE SOUSA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 241,50 (DUZENTOS E QUARENTA E UM
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CELY MARTINS LEAL
FINALIDADE: Concessão de bolsa para APOIO TÉCNICO,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelos bolsistas, conforme EDITAL 006/2010- PROGRAMA DE
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR DA BOLSA: R$ 241,50 (DUZENTOS E QUARENTA E UM
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - EDITAL 014/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477595
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Maria Nilma da Silva Fonseca.
FINALIDADE: Concessão de bolsa para DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL, como forma de apoiar as
atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme
EDITAL 014/2008 – Seleção Publica de Redes Cooperativas
de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de Pesquisa em áreas de
Interesse Paraense de Inovação (SIPI), vinculada ao Convênio
nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Breno Barbosa Guedes Nunes
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICAÇÃO CIENTÍFICA,
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas
pelos bolsistas, conforme EDITAL 014/2008 – Seleção Publica
de Redes Cooperativas de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de
Pesquisa em áreas de Interesse Paraense de Inovação (SIPI),
vinculada ao Convênio nº 068/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Najmat Celene Nasser Medeiros Branco
FINALIDADE: Concessão de bolsa para DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL, como forma de apoiar as
atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme
EDITAL 014/2008 – Seleção Publica de Redes Cooperativas
de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de Pesquisa em áreas de
Interesse Paraense de Inovação (SIPI) vinculada ao Convênio
nº 068/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento e oitenta e seis
reais e oitenta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA